primeira, para para sua exploração, em caráter transitório, nos termos previstos neste Contrato. 
CD 

PARÁGRAFO PRIMEIRO (7, 
A instalação portuária referida no caput encontra-se dentro da área do Porto Organizado de Imbituba, ti 
sob administração da SCPAR Porto de Imbituba, correspondendo a 32.444,00 rn2  (trinta e dois mil, 
quatrocentos e quarenta e quatro metros quadrados), para a movimentação e armazenagem de granéis 
agrícolas, conforme indicações e delimitações constantes da anexa "Plante de Localização da Instalação 
Portuária". 

PARÁGRAFO SEGUNDO 4, 
0 prazo do presente Instrumento é de até 180 (cento e oitenta) dias, improrrogáveis e contados a partir

[...]

Terminal, bem como as demais normas de qualidade que vierem a ser determinadas pelas autoridades 
competentes e relativas ao objeto deste Instrumento Contratual. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 
A ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA tomará as providências necessárias para a imediata efetivação da 
Movimentação  Minima  Contratual (MMC) média de 18.000 (dezoito mil) toneladas por mês, 
provenientes ou destinadas a navios, durante a vigência deste Contrato, obrigando-se ao pagamento do 
valor correspondente à diferença entre o valor total por ela recolhido à SCPAR Porto de Imbituba em 
razão da movimentação efetiva ocorrida no período, quando este for inferior a MMC ora ajustada. 

CLÁUSULA QUINTA — DO VALOR DO CONTRATO, DAS TARIFAS PRATICADAS E DOS 
CRITÉRIOS DE REVISÃO  (art.  50, IV, Lei n° 12.815/2013) 
Dá-se ao presente Instrumento o valor global estimado de R$ 1.002.112,56 (um milhão, dois mil e 
cento e doze reais e cinquenta e seis centavos). 

Por força do presente Instrumento, a ARRENDATÁRIA pagará à SCPAR Porto de Imbituba a partir da 
data de assinatura deste Instrumento Contratual, os preços a seguir estipulados, com data base em abril 
de 2020: 

I - pelo arrendamento da instalação portuária, parcelas mensais de: 

a) 0 valor de R$ 2,79/m2  (dois reais e setenta e nove centavos por metro quadrado), equivalente a 
parcelas mensais R$ 90.518,76 (noventa mil, quinhentos e dezoito reais e setenta e seis centavos); 

SCPAP Porto de Imbituba S.A. 
Av. Prç.G. Vargas,100 - Centro - trnbitube Fone: (48)  .ViSS  8900 

- Br.. CEPÍZP 88780 000 SC PAR  
GOVERNO  OR  

SANTAW# 
CATARINA 

b) 0 valor de R$ 4,25 (quatro reais e vinte e cinco centavos) por tonelada movimentada, a titulo de ai

[...]

Ocorrendo atraso na liquidação de qualquer obrigação pecuniária estabelecida neste Instrumento, o 1 
42 0 débito apurado, corrigido pela variação do IGP-M, será acrescido do valor correspondente a 2% (dois por 0 
c.,  ± 

cento) de multa, mais juros de 0,0333% (trezentos e trinta e três décimos de milésimos por cento) ao dia, 
nos termos da legislação vigente, sem prejuízo das demais penalidades previstas neste instrumento ou  
regulamentos específicos. — a) .- a) 

.3 0 10 05 
o ia 

PARÁGRAFO QUARTO CV  •0 
0 0  
CV  0  

Excetuando a existência de tarifas de serviço, o valor cobrado dos Usuários como contrapartida As g-  o